

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算概要（連結）

2024年12月13日

会社名 J A三井リース株式会社 URL <https://www.jamitsuilease.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長執行役員 (氏名)新分 敬人
問合せ先責任者 (役職名)経営管理部長 (氏名)星野 耕一 (TEL) 03(6775)3002

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	283,831	10.4	18,727	8.2	18,546	3.0	15,534	27.6
2024年3月期中間期	257,082	13.1	17,309	34.8	18,007	32.2	12,172	24.4

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 16,617百万円 (△31.0%) 2024年3月期中間期 24,088百万円 (26.8%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	211.39	202.61
2024年3月期中間期	164.88	158.06

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	3,247,538	311,620	9.4
2024年3月期	2,955,849	307,284	10.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 306,728百万円 2024年3月期 300,631百万円

2. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	551,400	0.6	42,600	12.1	42,900	8.5	30,000	13.2	410.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社 (社名) 合同会社新トマム
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	31,429,396株	2024年3月期	32,415,296株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	—	2024年3月期	—
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	73,490,885株	2024年3月期中間期	73,824,906株

(注) 第I種種類株式、第II種種類株式及び第III種種類株式につき、配当請求権に関して普通株式と同等の権利を有しているため、期中平均株式数に含めております。

※ 第2四半期 (中間期) 決算概要は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

※ 当社は株式を公開しておりませんが、経営情報の適切な開示を継続して行うため、自主的な開示を行っております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	10
3. その他	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は2020年度より開始した5か年の中期経営計画「Real Change 2025」に基づき、基本方針と重点施策を実行し、最終年度における当期純利益300億円の達成に向け事業活動を推進しております。

また、サステナビリティ経営においては、当社グループの強みや独自性を活かし、社会的価値を提供するための「重点取組」と、その進捗・成果を測る「KPI」を設定し、持続可能な“より良い社会と未来”の実現に向けた取り組みを行っております。

事業の成果としましては、当中間連結会計期間の契約実行高は前年同期比36.6%増の7,069億円、営業資産残高は前期末比9.4%増の2兆8,992億円となりました。

また、売上高は前年同期比10.4%増の2,838億円、営業利益は前年同期比8.2%増の187億円、経常利益は前年同期比3.0%増の185億円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比27.6%増の155億円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① リース・割賦

リース・割賦事業では、契約実行高は前年同期比37.8%増の3,373億円、営業資産残高は前期末比4.3%増の1兆7,425億円となりました。また、売上高は前年同期比7.4%増の2,471億円、セグメント利益は前年同期比0.9%減の115億円となりました。

② ファイナンス

ファイナンス事業では、契約実行高は前年同期比35.5%増の3,101億円、営業資産残高は前期末比14.3%増の1兆234億円となりました。また、売上高は前年同期比46.1%増の312億円、セグメント利益は前年同期比33.8%増の137億円となりました。

③ その他

その他の事業では、契約実行高は前年同期比35.3%増の594億円となりました。また、売上高は前年同期比0.6%減の55億円、セグメント利益は前年同期比72.8%減の5億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、当中間連結会計期間末の総資産は、前期末比2,916億円増加して3兆2,475億円となりました。純資産は、前期末比43億円増加の3,116億円、自己資本比率は前期末比0.8ポイント低下し9.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期連結業績予想につきましては、2024年5月14日に公表いたしました数値より変更ありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	102,958	130,290
受取手形	1	2
割賦債権	122,395	115,157
リース債権及びリース投資資産	1,156,740	1,179,829
営業貸付金	607,559	699,336
その他の営業貸付債権	283,944	320,477
貸料等未収入金	3,401	3,564
その他の営業資産	25,507	25,189
商品	16,512	25,720
その他	64,802	62,049
貸倒引当金	△7,350	△7,840
流動資産合計	2,376,473	2,553,779
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	396,854	452,909
貸貸資産前渡金	7,335	9,817
貸貸資産合計	404,190	462,726
その他の営業資産	9,276	24,669
社用資産	2,858	2,365
有形固定資産合計	416,325	489,762
無形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	2,174	2,150
貸貸資産合計	2,174	2,150
その他の無形固定資産		
のれん	1,099	432
ソフトウェア	2,507	2,077
その他	15,010	20,562
その他の無形固定資産合計	18,617	23,072
無形固定資産合計	20,791	25,223
投資その他の資産		
投資有価証券	123,000	155,676
破産更生債権等	1,118	1,314
その他	19,199	23,049
貸倒引当金	△1,058	△1,267
投資その他の資産合計	142,259	178,773
固定資産合計	579,376	693,759
資産合計	2,955,849	3,247,538

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	38,334	33,224
短期借入金	638,938	715,097
1年内償還予定の社債	35,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	156,418	175,347
コマーシャル・ペーパー	535,929	469,704
債権流動化に伴う支払債務	46,539	51,158
リース債務	21,244	20,497
未払法人税等	7,060	6,070
割賦未実現利益	7,923	7,525
賞与引当金	2,318	1,636
役員賞与引当金	47	26
資産除去債務	1,306	1,322
その他	56,588	65,525
流動負債合計	1,547,650	1,567,138
固定負債		
社債	185,000	235,000
長期借入金	780,544	984,797
債権流動化に伴う長期支払債務	95,022	107,662
退職給付に係る負債	5,161	5,264
預り保証金	29,065	28,748
資産除去債務	599	1,494
その他	5,521	5,812
固定負債合計	1,100,914	1,368,779
負債合計	2,648,565	2,935,918
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,000	32,000
資本剰余金	66,384	64,048
利益剰余金	179,080	186,715
株主資本合計	277,464	282,763
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,995	7,733
繰延ヘッジ損益	1,239	△793
為替換算調整勘定	11,783	16,870
退職給付に係る調整累計額	149	154
その他の包括利益累計額合計	23,166	23,964
非支配株主持分	6,652	4,891
純資産合計	307,284	311,620
負債純資産合計	2,955,849	3,247,538

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	257,082	283,831
売上原価	222,184	243,549
売上総利益	34,897	40,282
販売費及び一般管理費	17,588	21,554
営業利益	17,309	18,727
営業外収益		
受取利息	24	15
受取配当金	369	626
持分法による投資利益	276	341
為替差益	431	-
その他	39	20
営業外収益合計	1,141	1,004
営業外費用		
支払利息	223	348
社債発行費	210	266
為替差損	-	568
その他	8	0
営業外費用合計	443	1,185
経常利益	18,007	18,546
特別利益		
固定資産売却益	6	9
投資有価証券売却益	29	4,069
ゴルフ会員権売却益	-	0
特別利益合計	35	4,078
特別損失		
固定資産除売却損	130	6
投資有価証券売却損	4	-
関係会社株式売却損	-	0
特別損失合計	134	6
税金等調整前中間純利益	17,908	22,618
法人税等	5,840	6,798
中間純利益	12,067	15,820
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△104	285
親会社株主に帰属する中間純利益	12,172	15,534

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	12,067	15,820
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,327	△2,261
繰延ヘッジ損益	2,020	△2,094
為替換算調整勘定	7,283	4,016
退職給付に係る調整額	17	5
持分法適用会社に対する持分相当額	370	1,132
その他の包括利益合計	12,020	797
中間包括利益	24,088	16,617
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	24,192	16,332
非支配株主に係る中間包括利益	△104	285

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	17,908	22,618
賃貸資産減価償却費	10,798	13,189
賃貸資産除却損及び売却原価	12,481	28,407
社用資産減価償却費及び除売却損益 (△は益)	1,111	1,378
のれん償却額	469	502
為替差損益 (△は益)	5,641	△8,815
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△563	659
受取利息及び受取配当金	△394	△642
資金原価及び支払利息	19,527	28,355
持分法による投資損益 (△は益)	△276	△341
投資有価証券売却損益 (△は益)	△25	△4,069
関係会社株式売却損益 (△は益)	-	0
賃貸料等未収入金の増減額 (△は増加)	△593	△238
割賦債権の増減額 (△は増加)	△251	6,244
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	32,269	△33,447
貸付債権の増減額 (△は増加)	△155,319	△146,362
その他の営業資産の増減額 (△は増加)	1,190	△577
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△13,369	△9,206
営業投資有価証券の増減額 (△は増加)	△10,086	△21,354
賃貸資産の取得による支出	△72,343	△98,074
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,915	△4,391
その他	△20,313	2,500
小計	△184,052	△223,665
利息及び配当金の受取額	352	765
利息の支払額	△18,776	△28,199
法人税等の支払額	△6,599	△6,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	△209,075	△257,209

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
社用資産の取得による支出	△2,528	△4,419
投資有価証券の取得による支出	△13,559	△9,614
投資有価証券の売却及び償還による収入	21	5,024
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△3,789	-
その他	△354	△940
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,210	△9,949
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	90,942	87,204
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	91,988	△66,224
債権流動化による収入	23,000	41,443
債権流動化の返済による支出	△24,719	△24,184
長期借入れによる収入	103,894	297,298
長期借入金の返済による支出	△70,483	△81,361
社債の発行による収入	49,789	59,733
社債の償還による支出	△20,000	△25,000
自己株式の取得による支出	-	△2,336
配当金の支払額	△6,275	△7,899
その他	△87	△2,025
財務活動によるキャッシュ・フロー	238,049	276,647
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,740	18,109
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,504	27,598
現金及び現金同等物の期首残高	80,742	102,535
現金及び現金同等物の中間期末残高	91,246	130,133

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	中間 連結損益 計算書 計上額 (注4)
	リース ・割賦	ファイナ ンス (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高 (注5)	230,169	21,352	251,522	5,559	257,082	—	257,082
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	20	20	△20	—
計	230,169	21,352	251,522	5,580	257,102	△20	257,082
セグメント利益	11,603	10,299	21,902	2,113	24,016	△6,707	17,309

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント利益の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
5. 当中間連結会計期間の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において3,979百万円であります。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	中間 連結損益 計算書 計上額 (注4)
	リース ・割賦	ファイナ ンス (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高 (注5)	247,102	31,204	278,306	5,525	283,831	—	283,831
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	22	22	△22	—
計	247,102	31,204	278,306	5,547	283,854	△22	283,831
セグメント利益	11,504	13,781	25,285	575	25,861	△7,133	18,727

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント利益の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
5. 当中間連結会計期間の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において4,268百万円であります。

3. その他

(1) 契約実行高

中間連結会計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦	244,717	47.3	337,334	47.7
ファイナンス	228,956	44.2	310,173	43.9
その他	43,932	8.5	59,452	8.4
合計	517,606	100.0	706,959	100.0

(注) 1. リースについては、当連結会計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前連結会計年度		当中間連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦	1,670,242	63.0	1,742,521	60.1
ファイナンス	895,141	33.8	1,023,452	35.3
その他	85,242	3.2	133,294	4.6
合計	2,650,626	100.0	2,899,267	100.0

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。